
SHRNUTÍ    
  

 

Tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti 
    Generální ředitelství pro vnitřní politiky Unie 

     PE 744.857 – červen 2023 
   SR 1279465 CS 

SHRNUTÍ 
Studie pro výbor FEMM  

 

 

Vypracování ukazatelů genderového mainstreamingu 
měřících příspěvek výboru FEMM k závěrečnému postoji EP1 

 

Souvislosti 

Politika genderového mainstreamingu byla poprvé začleněna do fungování Evropského parlamentu (EP) 
přijetím Pekingské deklarace OSN a Pekingské akční platformy v roce 1995, a to prostřednictvím několika 
usnesení, zpráv, akčních a jiných plánů. Jejich společným cílem bylo řešit otázku genderové rovnosti a 
rovnováhy v rámci politiky lidských zdrojů EP a zavedení genderového mainstreamingu do tvorby politik. 

Následně byla v letech 2003, 2007, 2009, 2011, 2016 a 2019 v EP přijata usnesení o genderovém 
mainstreamingu.  

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví (FEMM) Evropského parlamentu již mnoho let přispívá k účinnému 
provádění genderového mainstreamingu v rámci činností EP. Toho se dosahuje jednak prostřednictvím 
vypracovávání vlastních zpráv, jednak podporou začlenění genderového mainstreamingu do činnosti jiných 
výborů EP prováděním zvláštních postupů.  

Přesto je důležité genderový mainstreaming v EP systematicky monitorovat a příspěvky výboru FEMM se 
zohledňují neuceleným a nejednotným způsobem; má se tedy za to, že je namístě vypracovat ukazatele 
genderového mainstreamingu.  

 

                                                             
1  Úplné znění studie v angličtině:  

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/744857/IPOL_STU(2023)744857_EN.pdf. 

ABSTRAKT 

Tuto studii zadala Tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti Evropského parlamentu na žádost 
Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví (FEMM).  
Jejím cílem je vypracovat ukazatele genderového mainstreamingu měřící míru, v jaké jsou doporučení a 
(legislativní) pozměňovací návrhy výboru FEMM začleňovány do činnosti jiných výborů Evropského 
parlamentu, a také míru, v jaké jsou (legislativní) pozměňovací návrhy a doporučení výboru FEMM 
zohledňovány v závěrečných postojích Evropského parlamentu. Ukazatele jsou na základě přímé analýzy 
nejprve vysvětleny a pak vypočteny v rámci stanoveného časového období (červenec 2019 – červen 2022).  

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/744857/IPOL_STU(2023)744857_EN.pdf


IPOL | Tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti  
 

   2 

Cíl a metodika  

Cílem je vypracovat ukazatele genderového mainstreamingu měřící míru, v jaké jsou doporučení a 
pozměňovací návrhy výboru FEMM začleněny do činnosti jiných výborů a do závěrečných postojů EP. Proto se 
v této studii navrhují konkrétní ukazatele ke sledování rozsahu, v jakém: 

• byla stanoviska přijatá výborem FEMM pro ostatní výbory EP zohledněna v závěrečných zprávách 
těchto výborů ve znění, které bylo přijato, 

• byly legislativní pozměňovací návrhy výboru FEMM pro ostatní výbory EP zohledněny v legislativních 
zprávách těchto výborů ve znění, které bylo přijato,  

• zohledňují závěrečné zprávy EP stanoviska a legislativní pozměňovací návrhy výboru FEMM.  

Tyto ukazatele byly vypracovány na základě analýzy kvantitativních a kvalitativních důkazů vyplývajících z 
(legislativních) zpráv a stanovisek EP, výboru FEMM a jiných výborů. Z nich byla také čerpána data a informace 
pro uvedení příkladu konkrétního výpočtu ukazatelů. 

Navrhované ukazatele jsou koncipovány tak, aby měřily míru začleňování stanovisek výboru FEMM i) s ohledem 
na legislativní zprávy a zprávy NLE předkládané jinými výbory EP Evropskému parlamentu a ii) s ohledem na 
závěrečné zprávy přijaté na plenárním zasedání EP.  

Toho se dosahuje analýzou:  
1. celkové aktivity výboru FEMM, pokud jde o stanoviska a pozměňovací návrhy;  

2. příspěvku výboru FEMM ve formě stanovisek (pozměňovacích návrhů a doporučení předložených ke 
zprávám jiných výborů);  

3. závěrečných usnesení EP (pozměňovací návrhy a doporučení začleněná do závěrečných aktů EP). 

Klíčové poznatky  

Studie stanoví soubor jasných a jednoduchých ukazatelů. Jejích cílem je měřit, jak se příspěvky výboru FEMM 
začleňují do činnosti jiných výborů a do závěrečného postoje EP v jeho závěrečných usneseních. Tím se měří 
vliv výboru FEMM na proces rozhodování v souvislosti s genderovým mainstreamingem v rámci tohoto orgánu. 
Jako metodu pro sledování, jak činnost výboru FEMM přispívá k rozhodování jednak na úrovni jiných výborů a 
jednak na plenární úrovni – což je prostor, kde se přijímá konečné rozhodnutí EP, se používá sledování 
legislatívniho procesu (legislative process tracing).  

Ze vzorového příkladu výpočtu navrhovaných ukazatelů vyplývá, že v pojednávaném období (1. července 2019 
– 30. června 2022) přijal výbor FEMM 42 stanovisek. Podle výpočtu autorů se většina stanovisek výboru FEMM 
týkala zpráv NLE (32 stanovisek, což odpovídá 76 % všech stanovisek) a 24 % (tj. 10 stanovisek) se týkalo 
legislativních zpráv. Výbory, které obdržely největší podíl stanovisek (19 %) výboru FEMM, byly Rozpočtový 
výbor (BUDG, 19 %), jemuž bylo určeno osm návrhů zpráv, a Hospodářský a měnový výbor (ECON) v rámci 
postupu společných schůzí výborů (článek 58 jednacího řádu EP). V závěsu následoval Výbor pro občanské 
svobody, spravedlnost a vnitřní věci (LIBE), kterému bylo určeno 17 % stanovisek výboru FEMM v podobě sedmi 
zpráv. Výbor pro rozpočtovou kontrolu (CONT) a Výbor pro zaměstnanost a sociální věci (EMPL) byly příjemci 
14 % stanovisek výboru FEMM, přičemž každému bylo zasláno šest zpráv. Během období, na něž se zaměřila 
analýza (1. července 2019 – 30. června 2022), obdržela většina ostatních výborů pouze jedno stanovisko od 
výboru FEMM. Výjimku tvořily Výbor pro zahraniční věci (AFET) (tři stanoviska) a Výbor pro vnitřní trh a ochranu 
spotřebitelů (IMCO) a Výbor pro kulturu a vzdělávání (CULT) (vždy po dvou stanoviscích).  

Tématem, jemuž se výbor FEMM věnoval v rámci své činnosti v oblasti genderového mainstreamingu 
především, byl rozpočet a hospodářské a měnové záležitosti, ke kterému bylo vydáno 12 stanovisek ze 42 (29 
%). To odpovídá výše uvedeným výsledkům týkajícím se toho, které výbory byly příjemci stanovisek výboru 
FEMM. Mezi další projednávaná témata patřilo téma základních práv a demokracie, jemuž se věnovalo sedm 
stanovisek výboru FEMM (17 %), otázka trhu práce a pracovních podmínek, jemuž se věnovala čtyři stanoviska 



Shrnutí – 
Vypracování ukazatelů genderového mainstreamingu měřících příspěvek výboru FEMM k závěrečnému postoji EP 

 

 3 

(asi 10 %), témata klimatu, životního prostředí a udržitelnosti a digitalizace, jemuž se věnovalo vždy po čtyřech 
stanoviscích výboru FEMM, což svědčí o rostoucím a aktuálním zájmu o tato témata v rámci evropské agendy. 

Autoři zkoumali začleňování pozměňovacích návrhů a doporučení výboru FEMM do závěrečných legislativních 
zpráv přijímaných jinými výbory během období od 1. července 2019 do 30. června 2022. Podle jejich výpočtu 
bylo do závěrečných legislativních zpráv výborů nějakým způsobem začleněno 24 % pozměňovacích návrhů 
výboru FEMM (postup COD) a doporučení (postup APP). Z provedené analýzy konkrétně vyplynulo, že z celkem 
452 pozměňovacích návrhů a doporučení předložených výborem FEMM v pojednávaném období bylo 9 % v 
plném rozsahu začleněno do závěrečných zpráv výboru, zatímco 15 % bylo začleněno částečně.  

Analýza brala v potaz jak postupy COD, tak postupy APP a výsledky byly úměrné počtu zpráv přijatých 
jednotlivými výbory. Výbor EMPL (jedna zpráva) začlenil nejvyšší podíl pozměňovacích návrhů výboru FEMM 
(40 %), přičemž v plném rozsahu bylo do závěrečné zprávy začleněno 5 z 60 pozměňovacích návrhů (8 %) a 19 
pozměňovacích návrhů z 60 (32 %) bylo začleněno částečně. Následuje výbor LIBE, jehož celkový podíl činí 31 
%, ačkoliv tento procentní podíl se týká součtu pozměňovacích návrhů a doporučení začleněných do tří 
různých zpráv. Výbory IMCO a ENVI začlenily 26 %, respektive 22 % celkových pozměňovacích návrhů 
zahrnutých do jejich zpráv (oba výbory po jedné zprávě). V rámci postupů společných schůzí výborů začlenily 
výbory BUDG a ECON pouze 24 % pozměňovacích návrhů výboru FEMM, čímž se potvrzují potíže s řešením 
genderové rovnosti v rámci hospodářské politiky.  

Z další analýzy vyplývá, že ve většině případů (70 %) začlenil EP do svých závěrečných zpráv všechny 
pozměňovací návrhy a doporučení výboru FEMM začleněné výbory. Stále je tu však prostor pro další zvyšování 
tohoto procentního podílu. 

 

 

 
 

 

Právní upozornění a autorská práva. Názory vyjádřené v tomto dokumentu jsou názory autorů a nemusí nutně představovat oficiální postoj 
Evropského parlamentu. Rozmnožování a překlady pro nekomerční účely jsou povoleny, pokud je uveden zdroj a Evropský parlament je 
předem upozorněn a obdrží kopii. © Evropská unie, 2023.  
 
Externí autoři:   
Manuela SAMEK LODOVICI, 
Flavia PESCE, Daniela LOI, Elena FERRARI, Juliana CHARRY CAMARGO, Alessandra CRIPPA, Istituto per la Ricerca Sociale (IRS) 
 
Odpovědná výzkumná administrátorka: Martina SCHONARD  Asistentka redakce: Sybille PECSTEEN de BUYTSWERVE 
Kontakt: poldep-citizens@europarl.europa.eu   

 
Tento dokument je k dispozici na internetu na adrese: www.europarl.europa.eu/supporting-analyses 

 

PE 744.857 
IP/C/FEMM/IC/2022-046 
 
Tištěná verze  ISBN 978-92-848-0720-8  |  doi: 10.2861/212258  |  QA-09-23-256-CS-C 
PDF verze ISBN 978-92-848-0732-1  |  doi: 10.2861/285928  |  QA-09-23-256-CS-N  
 

mailto:poldep-citizens@europarl.europa.eu
http://www.europarl.europa.eu/supporting-analyses

	Vypracování ukazatelů genderového mainstreamingu měřících příspěvek výboru FEMM k závěrečnému postoji EP0F
	Souvislosti
	ABSTRAKT
	Tuto studii zadala Tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti Evropského parlamentu na žádost Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví (FEMM).
	Jejím cílem je vypracovat ukazatele genderového mainstreamingu měřící míru, v jaké jsou doporučení a (legislativní) pozměňovací návrhy výboru FEMM začleňovány do činnosti jiných výborů Evropského parlamentu, a také míru, v jaké jsou (legislativní) poz...
	Cíl a metodika
	Klíčové poznatky
	Právní upozornění a autorská práva. Názory vyjádřené v tomto dokumentu jsou názory autorů a nemusí nutně představovat oficiální postoj Evropského parlamentu. Rozmnožování a překlady pro nekomerční účely jsou povoleny, pokud je uveden zdroj a Evropský ...
	Externí autoři:
	Manuela SAMEK LODOVICI,
	Flavia PESCE, Daniela LOI, Elena FERRARI, Juliana CHARRY CAMARGO, Alessandra CRIPPA, Istituto per la Ricerca Sociale (IRS)
	Odpovědná výzkumná administrátorka: Martina SCHONARD  Asistentka redakce: Sybille PECSTEEN de BUYTSWERVE

